
COMUNE DI BRUGNATO
Provincia di La Spezia

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 18 DEL 22-01-2018

Ufficio: FINANZIARIO

Oggetto: INCARICO CONSULENZA FISCALE ANNO 2018-IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Considerato che:
-la notevole complessità della legislazione riguardante l'IVA dei Comuni rende urgente e
indifferibile proseguire la consulenza al personale preposto alla tenuta della contabilità IVA
del nostro Comune;
-è altresì indispensabile, almeno per la durata di un anno, disporre di una consulenza fiscale
continuativa, anche telefonica, al fine di assicurare il completo e regolare adempimento delle
pratiche e formalità relative alla contabilità IVA (tenuta libri, giuste modalità di fatturazione)
nonché per la verifica delle liquidazioni periodiche e degli eventuali versamenti da effettuare
nonché per la redazione ed elaborazione della dichiarazione annuale IVA 2018 (anno fiscale
2017) e per la trasmissione telematica della stessa, come prescrive la vigente normativa da
soggetto abilitato;
-è altresì necessario assicurare un servizio di consulenza per la compilazione del modello 770
stante la notevole complessità della materia, il fatto che ogni anno praticamente il modello
770 viene mutato ed anche in considerazione delle notevoli responsabilità che la
compilazione di tale modello comporta ed infine per il fatto che il modello 770 va trasmesso
all'Amministrazione Finanziaria per via telematica da un soggetto abilitato;
-è, infine, necessario assicurare un servizio di consulenza per l'esatta e puntuale applicazione
dell'IRAP e dell’INPS, per la compilazione della relativa dichiarazione annuale e per la
trasmissione telematica della stessa;
-in linea generale, è necessaria specifica consulenza fiscale, anche telefonica, continuativa, al
fine di assicurare una corretta applicazione della complessa normativa fiscale e comunque per
assicurare la soluzione delle numerose problematiche che si presentano in campo fiscale;
Atteso che questa Amministrazione intende affidare la consulenza fiscale del Comune di
Brugnato al Dott. Carlo Tartarini, con studio in La Spezia, Via dei Colli 9, particolarmente
esperto in materia fiscale, il quale, appositamente contattato, ha fatto pervenire un preventivo
di spesa di €.1.150,00, oltre CNP e Iva, per un totale lordo di €.1.459,12, così strutturato:
1-Problematiche inerenti l'Iva, l'Irap e adempimenti dei sostituti, consulenza fiscale
continuativa al fine di assicurare il completo e regolare adempimento delle pratiche e
formalità (tenuta libri contabili, giuste modalità di fatturazione e certificazione, esatta
applicazione delle aliquote IVA e delle ritenute fiscali, modalità di versamento) compresa



l'assistenza, gli accessi presso gli Uffici Finanziari e contatti con le aziende fornitrici al fine di
concordare le più corrette modalità;
2-Verifica delle liquidazioni periodiche IVA ed eventuali versamenti, redazione,
elaborazione, stampa, consegna o trasmissione telematica all'Amministrazione Finanziaria
della dichiarazione annuale IVA, liquidazioni periodiche, eventuale spesometro e
dichiarazione IRAP Anno di imposta 2017;
3- Verifica, elaborazione, stampa, consegna o trasmissione telematica all'Amministrazione
Finanziaria della dichiarazione dei sostituti d'imposta (Mod.770 ordinario-Mod 770
semplificato-anno d’imposta 2017);
Ravvisata, pertanto, la necessità e l'urgenza di affidare al Dott. Rag. Carlo Tartarini della
Spezia l'incarico di consulenza sopra meglio descritto per l’anno 2018, relativo al periodo di
imposta 2017;
Atteso che trattasi di incarico di consulenza necessario per l’espletamento delle funzioni
istituzionali dell’Amministrazione Comunale di Brugnato per l’anno 2018;
Dato atto che:
a)-l’oggetto della prestazione di cui sopra corrisponde alle competenze attribuite
dall’ordinamento al Comune, corrisponde, altresì, ad obiettivi e progetti specifici ed è
coerente con le esigenze di funzionalità del Comune;
b)-l’amministrazione ha preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le
risorse umane disponibili al suo interno, in quanto trattasi di posti unici in pianta organica,
date le ridotte dimensioni dell’ente;
c)-la prestazione si riferisce al solo anno 2018 e scadrà il 31/12/2018 e verrà svolta da persona
in possesso di diploma di laurea con abilitazione alla professionista di
commercialista-revisore contabile;
d)-la durata è limitata al solo anno 2018, sarà svolta presso lo studio del Dott. Carlo Tartarini,
in La Spezia, Via dei Colli, 9, l’oggetto è analiticamente specificato nella parte premessa del
presente atto ed il compenso annuo è fissato in netti €.1.150,00;
Tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto
contrattuale (esecuzione a regola d’arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e verificata
la competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di
mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità e specificità della prestazione
proposta e riscontrata;
Atteso che la prestazione richiesta si inquadra all’interno del processo più ampio di
riorganizzazione del Servizio Finanziario a seguito dell’entrata in vigore della nuova
normativa in materia fiscale già avviato negli anni precedenti con risultati più che
soddisfacenti e che occorre portare a completa definizione;
Vista e richiamata la precedente deliberazione della G.C.n.41 del 08/05/2008 ad oggetto:
”Integrazione regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi: Titolo VII bis
“Incarichi di collaborazione, studio, consulenze”, esecutiva;
Vista e richiamata la lettera raccomandata a.r. prot. n. 3664 del 27/05/2008 ad oggetto:
”Incarichi di collaborazione, studio o consulenze. Invio deliberazione di G.C. n. 41 del
08/05/2008”, pervenuta alla Corte dei Conti di Genova in data 29/05/2008;
Dato atto che nei sessanta giorni, decorrenti dal 29/05/2008, non è pervenuta nessuna
comunicazione da parte della Corte dei Conti di Genova;
Vista la D.G.C. n° 16 del 18/02/2016 ad oggetto “Regolamento uffici e servizi approvazione”;
Visto l’art. 79 comma 3 lettera c – Collaborazioni esterne;
Visto il D.L. n° 112 del 25.06.2008, convertito in legge n° 133 del 06.08.2008, con particolare
riferimento all’art. 46;
Accertato che non viene superato il tetto di spesa previsto;

Determinazione PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n.18 del 22-01-2018 COMUNE DI BRUGNATO

Pag. 2



Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;
Visto il D.M.I. 29/11/2017, che proroga l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020
al 28/02/2018;
Visto il Bilancio di Previsione 2018/2020, in fase di redazione;
Vista la disposizione sindacale n.1/2018 con la quale vengono nominati i Responsabili dei
Servizi per la gestione dell’esercizio provvisorio 2018-2019;
Dato atto, pertanto, che la presente rientra nei servizi ed attività gestionali assegnati al
sottoscritto e riconosciuta, pertanto, la propria competenza;

D E T E R M I N A

1)- Di affidare al Dott. Rag. Carlo Tartarini con studio in La Spezia, Via dei Colli 9, la
consulenza per la contabilità IVA e compilazione modello 770/2017 nonché delle
dichiarazioni IVA ed IRAP del Comune di Brugnato, per l'anno d'imposta 2017, con le
modalità e prescrizioni in premessa specificate, per il compenso di Euro 1.150,00, oltre
contributo 4% ed  IVA 22%, e, quindi, per un totale di Euro 1.459,12;
2)- Di impegnare, pertanto, a favore del Dott. Carlo Tartarini della Spezia la somma
complessiva lorda di €.1.459,12, per la causale sopra specificata;
3)- Di imputare la spesa complessiva di €.1.459,12 al cap. 138/2 codice 01.11-1.03.02.10.000
competenza 2018, del Bilancio di Previsione 2018/2020, in corso di formazione;
4)- Di dare atto che la liquidazione del compenso pattuito avverrà a conclusione dell'incarico
affidato col presente atto, cioè dopo la presentazione del modello 770/2017 nonché della
dichiarazione annuale dell'IVA ed IRAP, liquidazione che sarà effettuata mediante l'adozione
di successivo atto, anche in misure parziali;
5)- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;
6)- Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, acquista
esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs.n.267/2000;
7)- Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in
copia all’albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi;
8)- Di dare atto che, a norma dell’art. 8 della legge n.241/1990, il Responsabile del
procedimento è la Rag. Giuliana Vincenzi e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a
mezzo telefono al n° 0187/894110.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Giuliana Vincenzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO, per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della stessa ai sensi
dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs.n.267/2000.

Determinazione PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n.18 del 22-01-2018 COMUNE DI BRUGNATO

Pag. 3



Registrato impegno cap. 138/2 cod.01.11-1.03.02.10.000 competenza 2018.
Brugnato, lì 22/01/2018.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Giuliana Vincenzi)

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni
consecutivi dal_______________ed alla stessa è stato assegnato il n°_____del Registro delle
pubblicazioni.

Brugnato, li_____________
IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott. Gustavo Nicola Tomaselli)

Determinazione PROVVEDIMENTI DEL DIRIGENTE n.18 del 22-01-2018 COMUNE DI BRUGNATO

Pag. 4


